
COPIA

Registro Area n. 47

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 09-04-2020

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Emergenza Covid -19 - Ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile n.
658 del 29.03.2020 -Misure urgenti di solidarietà alimentare -
Approvazione modulistica e schema di convenzione. Impegno di spesa.

Richiamati:
il Decreto del Sindaco n.  04 del 29/03/2019, con il quale la sottoscritta viene individuato
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi al Cittadino con l’attribuzione delle
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra
competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48  del  30/12/2019 con la quale è stato approvato
il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali;

Rilevato che l'evolversi della diffusione dell'epidemia da COVID-19 ha determinando
un’emergenza di sanità pubblica che ha comportato il succedersi di interventi nomativi a
livello nazionale e regionale recanti misure, sia contenitive che preventive e precauzionali,
volte alla riduzione del rischio di contagio della popolazione;

Vista l’Ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, con la quale
sono stati stanziati 400 milioni di euro per i Comuni italiani, di cui € 78.342,96 a favore del
Comune di Uta, da contabilizzare nei bilanci a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare;

Dato atto che i suddetti fondi, nonché le donazioni di cui all’art. 66 del DL 18/2020, sono
destinati all’acquisizione, in deroga al D. Lgs. 50/2016, di:

buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizia)
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio
sito istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità;b)

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.192 del 09-04-2020 COMUNE DI UTA

Pag. 1



Richiamata la Delibera G.C.  n. 28 del 01.04.2020, recante: “Interventi urgenti per fronteggiare
l'emergenza da virus COVID-19:  indirizzi agli uffici”, con la quale è stato disposto, tra le altre cose,
di demandare alla Responsabile dell’Area Sociale la pubblicazione di appositi avvisi al fine di
individuare la platea dei beneficiari e gli esercizi commerciali disposti a convenzionarsi col
Comune per l’accettazione dei buoni;

Richiamata la Circolare n. 1 del 27 marzo 2020 avente ad oggetto “Sistema dei Servizi
Sociali – Emergenza Corona virus”, esplicativa delle azioni e degli interventi che i Servizi
Sociali Comunali possono attivare al fine di fronteggiare situazioni di grave difficoltà in cui
versano coloro che, a causa dell’emergenza, vengono a trovarsi di condizioni di fragilità;

Rilevato che sono numerose le richieste di aiuto che stanno pervenendo da parte di cittadini
che denunciano la grave difficoltà economica in cui versano a causa del blocco delle attività
economiche e produttive, che incide inevitabilmente sul reddito delle famiglie;

Ravvisata la necessità di individuare esercizi commerciali, farmacie presso cui sia possibile
spendere i buoni spesa che saranno emessi da questa Amministrazione in favore di cittadini
bisognosi, mediante avviso pubblico aperto e permanente almeno fino alla scadenza fissata
al 10 aprile2020;

Ritenuto alla luce di quanto appena esposto, approvare:
Avviso per l’assegnazione dei Buoni Spesa;-
Modulo di richiesta Buono Spesa;-
Avviso pubblico di Manifestazione d’interesse finalizzato ad individuare gli esercizi-
commerciali e le farmacie/parafarmacie disponibili ad aderire all’iniziativa;
Modulo di adesione;-
Schema di convenzione da sottoscrivere con gli esercenti aderenti;-

Dato atto che, al fine di individuare i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19, sono stati fissate le seguenti priorità
di accesso:

Non essere percettori di altro sostegno economico pubblico;-
Sospensione/perdita del lavoro a causa dell’emergenza epidemiologica;-
essere persone prive di reddito, impossibilitate ad avviarsi ad attività lavorativa, a-
seguito delle attuali restrizioni;

Precisato che l’Avviso Pubblico di cui sopra è finalizzato alla creazione di un elenco di
fornitori che sarà prontamente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, così da consentire
ai cittadini beneficiari di sostegno di poter scegliere liberamente il punto vendita presso cui
approvvigionarsi;

Richiamata la Determinazione n. 181 del 03.04.2020 con la quale si è provveduto ad accertare
in entrata la somma di € 78.342,96, disposta dall’Ordinanza suddetta;

Ritenuto opportuno, pertanto,  provvedere all’ impegno della somma di €  58.342,96, per
Buoni spesa, utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
operanti nel territorio comunale, che aderiscono all’iniziativa;

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.192 del 09-04-2020 COMUNE DI UTA

Pag. 2



Verificato che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.LGS. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del
Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267
del 18.8.2000 e ss. mm.;

Dato atto che :
-l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 147 bis del D. L.gs 267/00;
- ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e
degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto;
Visti:

Lo Statuto Comunale
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Uta;
il Regolamento di contabilità

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa,

Di dare atto che la somma di € 58.342,96, sarà utilizzata per l’erogazione di Buoni1.
Spesa,  da distribuire  alle famiglie, previa richiesta, secondo i seguenti criteri:
Buoni spesa da € 150,00 a €  450,00, sulla base del numero dei componenti il nucleo-

familiare, con eventuale riduzione qualora l’importo complessivo delle domande
superi l’ammontare delle risorse assegnate;
Di approvare:2.
Avviso per l’assegnazione dei Buoni Spesa;-
Modulo di richiesta Buono Spesa;-
Avviso pubblico di Manifestazione d’interesse finalizzato ad individuare gli esercizi-
commerciali e le farmacie/parafarmacie disponibili ad aderire all’iniziativa;
Modulo di adesione;-
Schema di convenzione da sottoscrivere con gli esercenti aderenti;-
tutti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di fissare i seguenti criteri di selezione dei nuclei familiari destinatari del sostegno di3.
cui trattasi:
Non essere percettori di altro sostegno economico;-
Sospensione/perdita del lavoro a causa dell’emergenza epidemiologica;-
essere persone prive di reddito, impossibilitate ad avviarsi ad attività lavorativa, a-
seguito delle attuali restrizioni;

Di stabilire che:4.

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.192 del 09-04-2020 COMUNE DI UTA

Pag. 3



La richiesta di accesso al beneficio da parte dei cittadini bisognosi avverrà-

prioritariamente a mezzo di posta elettronica al seguente indirizzo mail:
protocollo@comune.uta.ca.it. Ove non fosse possibile, la domanda può essere
compilata telefonicamente ai seguenti numeri: 3464781027-3662765231;
La scadenza delle domande è fissata per il giorno 10 aprile 2020;-

Il ritiro dei buoni da parte degli aventi diritto, avverrà previa comunicazione da parte-

dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune;

Che, conformemente, a quanto stabilito nell’Ordinanza del capo del Dipartimento5.
della Protezione Civile, sarà stilato un elenco degli esercenti che aderiscono
all’intervento, che sarà pubblicata e aggiornata costantemente nel sito istituzionale
dell’Ente: www.comune.uta.ca.it;

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e nel rispetto dei6.
principi contabili generali e del principio applicato della contabilità finanziaria di cui
agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, nel bilancio di previsione 2020/2022, la somma di € 58.342,96, per
Buoni spesa come di seguito riportato:
Importo Capitolo/

articolo
p.f. 5° livello Esig.

€ 58.342,96 2400/8 12.04-1.03.01.02.000 2020

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.7.
267/2000, che il programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica
di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di8.
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile di Area;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del9.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che:10.
- i tempi di esigibilità della spesa sono i seguenti: 31.12.2020;
- che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013;

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.192 del 09-04-2020 COMUNE DI UTA

Pag. 4

mailto:protocollo@comune.uta.ca.it
http://www.comune.uta.ca.it


Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area finanziaria  per11.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;
Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune ai fini della12.
generale conoscenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

__________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Uta, li     09-04-2020
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

F.to Rag. ALBA PAOLA

Impegno N.   413 a Competenza   CIG

5° livello 12.04-1.03.01.02.011

Capitolo       2400 / Articolo     8

Causale Emergenza Covid -19 - Ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 -Misure urgenti
di solidarieta alimentare - Approvazione modulistica e schema di convenzione. Impegno di spesa.

Importo 2020 Euro                58.342,96

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione viene pubblicata dal  20-04-2020 all'Albo Pretorio del Comune e vi
rimarrà fino al 05-05-2020 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000.

Uta, 20-04-2020

Il Messo Comunale
 Maria Ignazia Usai

Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo.

Uta, 20-04-2020

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.192 del 09-04-2020 COMUNE DI UTA

Pag. 5


